取发行人所在地人民法院、中级人民法院的涉诉查询结果，核查发行人及其控

股子公司是否存在未决诉讼或未决仲裁等事项。

2、通过查阅发行人的会计政策、财务报表、科目余额表等财务资料，核查

发行人预计负债计提是否符合会计准则要求。

3、询问公司管理人员有关公司目前尚未了结的诉讼或仲裁案件情况及进展，

并取得民事起诉书、仲裁申请书、判决书等诉讼文书资料。

经核查，保荐机构、会计师认为：发行人存在尚未了结的诉讼或仲裁事项，

但不存在重大影响，相关诉讼或仲裁事项不符合企业会计准则预计负债计提所

需满足的条件，因此发行人未就相关事项计提预计负债，符合会计准则的要求。

浙江大胜达包装股份有限公司   证监会第一次反馈意见回复

57

重点问题六、报告期内，申请人存在会计差错更正情形，请申请人在募集

说明书中披露：（1）上述会计差错形成的原因，会计差错调整的具体影响；（2）

公司相关内部控制是否有效。请保荐机构及会计师发表核查意见。

【回复】

（一）上述会计差错形成的原因，会计差错调整的具体影响；

1、对 2016 年末、2017 年末商业承兑汇票计提减值准备、合并范围内关联

方应收账款计提坏账准备

（1）对 2016 年末、2017 年末商业承兑汇票计提减值准备

报告期内，发行人少数客户以商业承兑汇票进行货款结算，鉴于商票开具客

户汇源、贝因美均为下游行业知名客户，信用程度较高，且前期商业承兑票据未

出现无法兑付的情况，前期未对商业承兑汇票计提坏账准备。

虽然公司收到的商业承兑汇票到期无法兑付风险较小，但基于谨慎性原则，

公司按照期末商业承兑汇票对应的应收账款账龄，采用和应收账款一致的坏账计

提比例对商业承兑汇票追溯计提坏账准备，并作为会计差错更正处理。

公司对 2016 年末、2017 年末商业承兑汇票补充计提减值准备的情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

账面余额 391.02 209.81

账龄 1 年以内 1 年以内

期末坏账准备 19.55 10.49

本期计提坏账准备 9.06 8.89

账面价值 371.47 199.32

（2）对 2016 年末、2017 年末合并范围内关联方应收账款计提坏账准备

公司原未对合并范围内应收账款计提坏账准备，后基于谨慎性考虑对合并范

围内关联方应收账款按账龄组合追溯计提坏账准备，在合并报表时进行抵消。

浙江大胜达包装股份有限公司   证监会第一次反馈意见回复

58

（3）上述会计差错更正对财务报表主要项目的影响如下：

①对资产负债表的影响

单位：万元

2017 年 12 月 31 日

报表项目 更正前 更正后 调整金额 调整占比

应收票据及应收账款 33,517.25 33,497.70 -19.55 -0.06%

递延所得税资产 297.06 299.99 2.93 0.99%

资本公积 40,178.66 40,132.70 -45.96 -0.11%

盈余公积 554.21 560.15 5.94 1.07%

未分配利润 12,152.40 12,175.80 23.40 0.19%

2016 年 12 月 31 日

报表项目 更正前 更正后 调整金额 调整占比

应收票据及应收账款 26,362.68 26,352.19 -10.49 -0.04%

递延所得税资产 231.96 233.53 1.57 0.68%

资本公积 30,568.98 30,559.88 -9.10 -0.03%

未分配利润 -3,841.17 -3,804.12 37.04 -0.96%

少数股东权益 4,932.70 4,895.84 -36.86 -0.75%

②对利润表的影响

单位：万元

2017 年度

报表项目 更正前 更正后 调整金额 调整占比

资产减值损失 1,103.76 1,112.82 9.06 0.82%

所得税费用 1,767.70 1,766.35 -1.36 -0.08%

净利润 16,731.52 16,723.82 -7.70 -0.05%

2016 年度

报表项目 更正前 更正后 调整金额 调整占比

资产减值损失 2,127.45 2,136.33 8.89 0.42%

所得税费用 1,627.61 1,626.27 -1.33 -0.08%

净利润 5,284.91 5,277.35 -7.55 -0.14%

本次会计差错更正对 2016 年、2017 年净利润影响金额分别为-7.55 万元和

-7.70 万元，对各年度净利润的影响比例分别为-0.14%和-0.05%，会计差错更正

对利润表影响较小。

浙江大胜达包装股份有限公司   证监会第一次反馈意见回复

59

2、对 2019 年 9 月末长期待摊费用进行重分类调整

2019 年 9 月末，公司对大胜达智能工厂在建工程进行了转固，误将应转入

固定资产的工程及设备成本转入了长期待摊费用，重分类调整后增加固定资产

1,736.50 万元，同时减少相应的长期待摊费用。上述会计差错更正对财务报表主

要项目的影响如下：

单位：万元

科目 更正前 更正后 调整金额 调整占比

固定资产 72,717.59 74,454.09 1,736.50 2.33%

长期待摊费用 2,734.08 997.58 -1,736.50 -174.07%

本次会计差错更正对 2019 年 9 月末总资产、净资产及净利润均无影响。

（二）公司相关内部控制是否有效。

1、公司相关内部控制制度情况

在公司治理方面，公司已按照法律、法规的要求制定了《公司章程》、《股东

大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等公司治理制度；公司

设置股东大会、董事会、监事会，组建了董事会专门委员会，设有总经理、副总

经理、董事会秘书、财务总监等高级管理人员，建立了股东大会、董事会、监事

会和经营管理层组成的公司治理结构，形成了权责明确、运行规范的治理机制。

在财务管控方面，公司均已按《公司法》、《会计法》和《企业会计准则》等

法律法规的有关规定，建立了《资金管理制度》、《预算管理制度》、《成本费用管

理制度》、《担保管理制度》、《内部审计制度》、《关联交易管理办法》等较为完善

的内部控制体系文件，规范了公司会计政策、核算方法、资产盘点、核实账务及

合并报表编制等内容，以确保公司的会计事务按相关规定执行，保障财务会计报

告的真实性、完整性和准确性。

在信息披露方面，公司制定了《信息披露管理办法》、《内幕信息知情人登记

管理制度》、《年报信息披露重大差错责任追究制度》等内控管理制度，建立了信

息披露管理责任制，不断强化信息披露管理。

总体而言，公司已按照《公司法》、《证券法》、《企业内部控制基本规范》等